

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026 và giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường Đông Đa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định 150/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã, phường đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): Số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; Số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 5969 /QĐ0UBND ngày 28/11/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu, chi ngân sách; biên chế hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Đông Đa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực trạng, yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn Phường Đông Đa;

Ủy ban nhân dân phường Đông Đa ban hành Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn Phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng các trường học đạt Chuẩn quốc gia năm 2026 gắn với đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội, đáp ứng các điều kiện để triển khai Chương trình giáo dục phổ

thông mới và các điều kiện giáo dục, giảng dạy hiện đại nhằm góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, phát triển kinh tế văn hóa xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh trên địa bàn phường và xây dựng một nền giáo dục hiện đại tiên tiến.

- Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các trường đạt Chuẩn quốc gia của bậc mầm non, cấp tiểu học và trung học cơ sở; đảm bảo công nhận mới và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia đến hạn công nhận lại. Khuyến khích các trường dân lập, tư thục thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Thực hiện thành công Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Đống Đa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Yêu cầu

- Công tác xây dựng trường học đạt Chuẩn quốc gia phải được quán triệt trong các Nghị quyết, Chương trình hành động của cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân, UBND và là nhiệm vụ, chỉ tiêu quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa bàn phường năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Xác định rõ nhiệm vụ của từng Phòng, Ban, đơn vị và trách nhiệm của từng cá nhân liên quan như: Lãnh đạo nhà trường, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

II. THỰC TRẠNG

- Tính đến hết năm 2025, trên địa bàn phường Đống Đa hiện có: 19 trường và 25 nhóm lớp mầm non độc lập. Trong đó có 12 trường công lập thuộc UBND Phường (05 trường mầm non, 05 trường tiểu học, 04 trường trung học cơ sở). Các trường công lập hiện gần 650 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và gần 11.400 học sinh.

- Đến cuối năm 2025 có 09/12 trường học công lập thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường Đống Đa đạt Chuẩn quốc gia với tỷ lệ 75 %, cụ thể:

+ Cấp Mầm non: đạt 100% (3/3 trường), trong đó có 01 trường đạt mức độ 2;

+ Cấp Tiểu học: đạt 40% (2/5 trường);

+ Cấp Trung học cơ sở: đạt 100% (4/4 trường), trong đó có 01 trường đạt mức độ 2.

- Hiện nay có 02 trường đã xóa Chuẩn quốc gia (Tiểu học Quang Trung, Tiểu học Thịnh Quang) và 01 trường chờ công nhận mới (Tiểu học Bé Văn Đàn).

- Ngay trong tháng 10/2025, Ban Quản lý Dự án đầu tư - hạ tầng phường Đống Đa đã ra thông báo khởi công xây dựng 02 công trình, bao gồm:

+ Công trình cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học Bé Văn Đàn có diện tích đất xây dựng khoảng 1304,3 m²; tiến độ gói thầu 265 ngày, ngày khởi công 24/10/2025, ngày hoàn thành 16/7/2026. Dự kiến nhà trường hoàn thành hồ sơ và

đăng ký đánh giá kiểm định chất lượng, công nhận mới với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội vào tháng quý 3 năm 2025.

+ Công trình xây dựng trường Tiểu học Thịnh Quang có diện tích đất xây dựng khoảng 1131,49 m²; tiến độ gói thầu là 360 ngày, ngày khởi công 24/10/2025, hoàn thành vào cuối năm 2026. Dự kiến nhà trường hoàn thành hồ sơ và đăng ký đánh giá kiểm định chất lượng, công nhận mới với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội vào quý 1 năm 2027.

- Việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trong các năm tới gặp nhiều khó khăn. Đặc biệt là công nhận mới đối với trường Tiểu học Quang Trung do nằm trên khuôn viên bảo vệ di tích Quốc gia đặc biệt Gò Đống Đa. Các trường học trên địa bàn phường đa số có diện tích nhỏ hẹp. Một số trường có số học sinh đông, số lớp và sĩ số học sinh/lớp vượt quy định.

III. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

Trên cơ sở kết quả thực hiện năm 2025, UBND phường Đống Đa phân đầu chỉ tiêu trường công lập đạt chuẩn quốc gia năm 2026 và giai đoạn 2026-2030 đạt tỉ lệ 100%, cụ thể:

- Công nhận mới: 03 trường
- Công nhận lại: 09 trường

(Có biểu chi tiết kèm theo)

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng lộ trình thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia của phường với thành phần gồm đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Phường và các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị liên quan để thực hiện kế hoạch đúng tiến độ.

1.1. Công tác đánh giá theo năm học

- Xây dựng kế hoạch tự đánh giá, cải tiến chất lượng của trường theo năm học (tháng 9 hàng năm). Triển khai thực hiện nhiệm vụ tự đánh giá năm học 2025-2026 và các năm tiếp theo theo quy định.

- Các trường rà soát, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của trường trong năm học, công tác tự đánh giá của nhà trường; nội dung đánh giá, báo cáo tự đánh giá năm học thể hiện trong báo cáo tổng kết năm học.

1.2. Công tác kiểm định chất lượng, chuẩn quốc gia đối với các trường thực hiện năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030

- Các trường tổ chức tự đánh giá, tự kiểm định chất lượng giáo dục, thực hiện khắc phục những hạn chế, tồn tại và đề xuất các nội dung khắc phục vượt thẩm quyền với UBND Phường.

- Báo cáo tự đánh giá gửi các thành viên Tổ tư vấn góp ý trước khi nộp về Phòng Văn hóa - Xã hội (báo cáo đủ 05 năm với đầy đủ minh chứng theo quy định).

- Hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện đón đoàn đánh giá ngoài để công nhận kiểm định chất lượng giáo dục, chuẩn quốc gia theo lịch của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân chủ trương của Đảng và Nhà nước về nhiệm vụ xây dựng và phát triển trường học đạt Chuẩn quốc gia nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Tăng cường công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ

- Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức và phẩm chất của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Khảo sát trình độ và năng lực, tiêu chuẩn và xây dựng quy hoạch đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của từng cấp học để đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, phấn đấu nâng chuẩn 100% trình độ đào tạo đối với giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; đạt chuẩn Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng đối với cán bộ quản lý, đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy định. Phát động sâu rộng trong toàn ngành về phong trào tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và trình độ lý luận chính trị.

- Thu hút đội ngũ giáo viên, nhân viên giỏi, có năng lực, có chiều hướng phát triển để tập trung đầu tư, tăng cường đội ngũ nòng cốt cho ngành giáo dục. Chú trọng việc rèn luyện, giữ gìn và nâng cao phẩm chất đạo đức trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.

4. Tập trung duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục

- Thực hiện tốt theo tinh thần đổi mới, cải tiến phương pháp dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh, xem đây là khâu đột phá để nâng cao chất lượng và kết quả học tập của học sinh, kích thích sự năng động và sáng tạo của giáo viên trong giảng dạy. Chú trọng tập huấn trang bị cho giáo viên về kiến thức và kỹ năng dạy học tích hợp trong nhà trường phổ thông.

- Tiếp tục tổ chức dạy 2 buổi/ngày cho học sinh; nâng tỷ lệ trường lớp được dạy 2 buổi/ngày đạt 100%, học tin học, ngoại ngữ nhằm đảm bảo các tiêu chí về chất lượng và hiệu quả đào tạo học sinh tiểu học, trung học cơ sở; phấn đấu đưa Tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

- Củng cố và nâng cao chất lượng những trường học đã đạt chuẩn quốc gia. Giữ vững kỷ cương, nề nếp trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, phát

huy hơn nữa mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, bạo lực học đường.

- Phân tuyến tuyển sinh hợp lý, có lộ trình thực hiện giảm quy mô ở trường có số học sinh đông nhằm đảm bảo tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia.

5. Tăng cường các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất

- Rà soát quy hoạch, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất các trường học theo tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia, đưa ra các giải pháp đầu tư xây dựng phù hợp.

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học cho các trường trong kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo hướng đồng bộ, hiện đại. Tăng cường quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có.

- Hoàn thiện việc bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu khối 3,4,5 với cấp Tiểu học và khối 7,8,9 với cấp Trung học cơ sở trong năm 2026.

- Kinh phí đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước, huy động với các nguồn xã hội hoá khác.

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực xã hội cùng tham gia hoạt động giáo dục trên tất cả các mặt: giáo dục văn hoá và đạo đức cho học sinh; tham gia các hoạt động quản lý giáo dục; đầu tư phát triển trường, lớp, cơ sở vật chất trường học...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ, tổng hợp tình hình thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030; chuẩn bị hồ sơ thủ tục trình các cấp tổ chức kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND Phường hướng dẫn, thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đáp ứng đủ, đúng định mức theo quy định đáp ứng yêu cầu dạy và học nhằm đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện. Chỉ đạo các trường xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng để tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, kiện toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo các tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, chỉ đạo các hoạt động chuyên môn toàn ngành. Tham mưu phân tuyến tuyển sinh một cách hợp lý, phù hợp với thực tế và quy hoạch mạng lưới trường học,..., trong trường hợp cần thiết chủ

động tham mưu Ủy ban nhân dân Phường bổ sung, điều chỉnh kế hoạch để đảm bảo phù hợp thực tiễn.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Phường thực hiện nghiêm kỷ cương, lễ lối làm việc, đạo đức nhà giáo; đổi mới quản lý giáo dục và ứng dụng công nghệ thông tin, thường xuyên sử dụng phương pháp dạy học tích cực và hiện đại để nâng cao chất lượng giáo dục; khai thác, sử dụng một cách có hiệu quả, duy trì và tu bổ cơ sở vật chất thường xuyên nhằm đáp ứng tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia; có kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia ở từng đơn vị theo lộ trình.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra và tư vấn hỗ trợ các nhà trường; tham mưu UBND Phường mời thành phố tư vấn, thẩm định trường học đạt chuẩn quốc gia; chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục.

2. Văn phòng HĐND - UBND Phường

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, tổ chức Lễ đón Bằng Công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia khi được công nhận.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì tham mưu, đề xuất UBND Phường ưu tiên cân đối, bổ sung kinh phí đảm bảo ngân sách xây dựng, cải tạo, mua sắm thiết bị dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông, kết hợp xã hội hóa cho việc đầu tư xây dựng trường học đạt Chuẩn quốc gia năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030.

- Theo dõi, phối hợp, đôn đốc thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia của Phường.

- Rà soát quy hoạch, chủ trì tham mưu, đề xuất UBND Phường các nội dung trong công tác quy hoạch xây dựng liên quan; thẩm định, tham mưu UBND Phường phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng dự án trường học theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn, tiêu chí về trường học đạt chuẩn quốc gia; hướng dẫn chủ đầu tư, nhà trường thực hiện triển khai các dự án đầu tư xây dựng theo đúng quy định hiện hành.

- Theo dõi, rà soát và tham mưu, đề xuất với UBND Phường báo cáo thành phố về việc sử dụng quỹ đất trên địa bàn Phường để xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Rà soát, bổ sung kế hoạch sử dụng đất hàng năm mở rộng diện tích đất cho các nhà trường cũng như tham mưu đề xuất các khu đất phù hợp để xây trường.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức lễ đón Bằng Công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia khi được công nhận.

Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn Phường chủ trương của Đảng và Nhà nước về nhiệm vụ xây dựng và phát triển trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

5. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn Phường

- Tổ chức tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch của Phường trong công tác đầu tư xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Tham mưu cho tổ chức Đảng, Chính quyền để sớm đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên, nhân viên; sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có và tích cực tham mưu đề xuất việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học; xây dựng môi trường sư phạm, nhà trường thân thiện học sinh tích cực.

- 100% các trường thực hiện nhiệm vụ tự đánh giá theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, lưu giữ hồ sơ đầy đủ, khoa học.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn phường Đông Đa năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030, Ủy ban nhân dân Phường yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai theo đúng tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các đ/c PCT UBND Phường;
- Các Phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các trường học công lập thuộc Phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Hữu Tuấn

